Sed surge & ingredere ciuitatē, & dicest tibi quid te oporteat facere, &c.) Non continuo que elenti facienda montravit, sed in ciuitate postmodum facienda præmonuit, ut tanto post in bonis solidius staret, quanto prius funditus euersus à pristino errore cecidisset.

Apertis oculis nihil uidebat & rel.) Nequaquam potuisset bene rursus uidere, nisi prius execratus fuisset. Bene propriam sapientiam, quæ perturbatur, excludens, sive semper cuncta committeret.

Beda.

Matth. 25.

A Et erat tribus diebus non uidens, &c.) Quia Dominum non crediderat tertia die mortem resurgentē uicisse, suo iam instruitur exemplo, qui tenebras triduanas, luce reuerſa, mutaret.

Ego enim ostendā illi, quanta oporteat eū pro nomine meo pati, & rel.) Non debet, inquit, timere quasi persecutor, sed potius quasi frater amplecti, quia diuersa quæ sanctis inuilerat promptus est sustinere cum sanctis.

Et confessim ceciderunt ab oculis eis tanquam squame, &c.) Draconis omne corpus dicitur squamis esse contextum. Quia ergo Iudæi serpentes & genimina sunt uiperarū uocati, quia illorum perfidiam secatabatur, quasi pelle serpentina oculos cordis obtrexerat, sed cadentibus sub manu Ananias ab eius oculis squamis, monstratur in facie, quod uerum lumen iam recipit in mente.

EVANGELIVM MATTÆI. CAP. XIX.

Vnc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: Quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amē uobis, quod uos qui secuti estis me in regenerationē, cum federit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Et omnis qui reliquerit domum uel fratres aut sorores, aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros, propter nomen, centuplum accipiet & uitam æternam possidebit.

Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te: Quid ergo erit nobis?) Grandis fiducia, Petrus pescator erat, diues non fuerat, cibos manu & arte quærerat, & tamen loquitor confidenter, reliquimus omnia. Omnia enim reliquit, qui uoluntatem habendi deserit. Sed quia nō sufficit tantum relinquere, iungit quod perfectum est, & secuti sumus te, secimus quod iustisti, quid igitur dabis premissis?

Hiero.

Iesus autem dixit illis: Amen dico uobis, quod uos, qui secuti estis me in regeneratione, cum federit filius hominis, in sede maiestatis sue, sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël.) Non dixit, qui reliquistis omnia, hoc enim & Socrates fecit Philosofus, & multi alij diuitias contemperunt. Sed qui secuti estis me, quod propriæ Apostolorum est, atq; credentium, in regeneratione cum federit filius hominis in sede maiestatis sue, quando ex mortuis de corruptione resurgent incorrupti, sedebitis & uos in solis iudicantium, condemnantes duodecim tribus Israël, quia uobis credentibus credere noluerunt.

August.

Hic discimus cum suis discipulis iudicaturum Iesum, unde & alibi Iudeis dixit: Si ergo in Beelzebub enīcio demona, filii uestrī in quo enīciunt, ideo ipsi iudices uestrī erunt. Nec quoniam super duodecim fides sessuſos esse, aut duodecim solos homines cum illo iudicatores putare deberemus. Duodenarij quippe numero uniuersa quædam significata est iudicantium multitudine, propter duas partes leptenarij, quod significatur plerumq; uniuersitas, quæ duas partes, id est, tria à quatuor, altera per alteram partem multiplicatae duodecim faciunt. Nam & quartuor ter, & tria quater duodecim sunt. Alioquin quoniam in locum Iudeæ traditoris Apostoli Matthiam legitimus ordinatum, Apostolus Paulus, qui plus illis omnibus laborauit, ubi ad iudicandum secedat nō habebit, qui profecto cum alijs sanctis ad numerum Iudaicum se pertinere demonstrat cum dicit: Nescitis quia Angelos iudicabimus, de ipsis quoq; iudicandis in hoc numero duodenario similis causa est. Non enim quia dictum est, iudicantes duodecim tribus Israël, tribus Leui, quæ tertia decima est ab eis iudicanda non erit, aut solum illum populum, non cum gentes & ceteras iudicabunt. Quod autem ait, in regeneratione, proculdubio mortuorum resurrectionē nomine uoluit regenerationē intelligi, sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionē, quemadmodū est anima nostra regenerata per fidem. Quid ergo de Paulo dicimus, nunquid tertius decimus iudicabit, quomodo in centu quinquaginta tribus pescibus in genti numerū sanctorū, & in quinq; uirginibus innumerabilis uirgines, quomodo in quinq; fratibus illius, qui torquebatur apud inferos, milia populi Iudeorum & septem milia uiros.

1. Cor. 6.

Matth. 12.

y 4 rum

Crum, de quibus Heliæ dicitur, milia milii, sic in duodecim sedibus non duodecim homines, sed magnus numerus perfectiorum. Orbis enim terrarum quatuor designatis partibus continetur. Ab his omnibus partibus vocatur in trinitate, quoniam ter quaterni duodecim sunt, perfectum numerum significat. Duodecim ergo tribus Israël, totus Israël duodecim tribus sunt, sicut enim iudicatur ex toto mundo, sic & iudicandi ex toto mundo erunt.

Et omnis qui reliquerit domum uel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros, propter nomen meum, centuplū accipiet & uitam æternam possidebit.) Senus igitur iste est, qui propter Euangeliū Christi carnalia reliquerit, spiritalia bona recipiet, Quæ coparatione, & merito sui ita erit, quasi paruo muneri Centenarius numerus cōparetur, quia nimis rur a fratribus atq; confortibus propostis sui, qui eis spirituali glutino colligantur, multo gravior est, etiam & in hac uita recipi & charitatem, lege Acta Apostolorum: Quia multitudinis credentium erat cor & anima una, & erant illis omnia communia. Nullusq; egens erat inter eos, qui sua pro Domino reliquerant, de quibus, & Apostolus ait: Tantq; nihil habentes, & omnia possidentes. Potest sane hoc, quod ait: Accipier Cencies tantum nunc in tempore hoc, domos & fratres & sorores & mares & filios & agros cum perfectionibus per significationem altius intelligi. Centenarius quippe numerus de leua translatus in dexteram, licet candem inflexu digitorum uideatur teneat ligaram, quam habuerat denarius in leua, nimis tamen quantitatis magnitudine supercrevit, quia uidelicet omnes, qui propter regnum Dei, & temporalia sperant, etiam in hac uita perfectionibus plenissima, cuiusdem regni gaudium fide certa degustant, atq; in expectatione patriæ ecclœstis, quæ iure in dextera significatur, omnium pariter electorum sincerissima dilectione fruuntur.

HEBDOMADA VII. POST PENTECOST.

Lection Epistole beati Pauli Apostoli ad Romanos. Cap.VI.

DQ Vicinç baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Concepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam partis, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Si enim cōplantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul etiam uiuemus cum illo. Scientes quod Christus resurgens à mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato semel mortuus est. Quod autem uiuit, uiuit Deo. Ita & uos existimate uos mortuos quidem esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro.

Q Vicinç baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.) Precepit Apostolus, ut quia propter nos Christus mortuus & sepultus est, & resurrexit, nos quoq; ad passionis suæ similitudinem, uoluntates & cupiditates nostras crucifigamus, & in baptismate mysterium mortis sepulturæ & resurrectionis eius immitteremus.

Mori prius oportet peccato, ut possis sepeliri cum Christo, mortuo enim sepultura debetur, Nemo enim uiuus sepelitur aliquando, si enim uiuus adhuc peccato, consepliri nō potest Christo, nec in nouo eius sepulchro collocari. Vetus enim homo tuus uiuit, & ideo non potest in nouitate uitæ ambulare. Quid est, quod cū ipse Dominus dixerit discipulis, ut baptizarem omnes gentes in nomine patris & filii, & spiritus sancti, Apostolus solius Christi in baptismate nomen assumiret nisi q; in presenti loco, nō tam baptismatis ratione, quam mortis Christi discutere cu piebat. Ad cuius similitudinem, etiam nō suaderet mori debere peccato, & cōsepeliri Christo. Et non erat utiq; cōueniens, ut ubi de morte dicebat, uel patrem nominaret uel spiritu sanctū.

Verum

Beda.

Act. 1.

Hiero.

Orig.

Verbum enim caro factum est, & merito ubi caro est, ibi de morte tractatur. Nec conueniebat ut diceret: Quicunq; baptizati sumus in nomine patris, uel in nomine spiritus sancti, in morte ipsius baptizati sumus.

Cōsepulti enim sumus cū Christo per baptismū in morte.) Si concepuli sumus cum Christo, secundum ea quæ superius diximus, id est, secundum quod mortui sumus peccato, consequenter utiq; resurgentे Christo à mortuis, & nos cum ipso simul confugimus, & illo ascendentē ad celos, cum ipso simul ascēdemus, & sedente ipso ad dexteram patris, cū ipso simul in coelestibus sedere dicemur, sicut alibi ipse Apostolus ait: Quia coexistit nos Eph. 1. Christo, simul cū fecit sedere in coelestibus.

Vt quomodo surrexit &c.) Nouitas autem uitæ est, ubi ueterem hominem cū actibus suis deposituimus, & induimus nouum, qui secundum Deum creatus est, & qui renouatur in agnitione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum. Nam & si is qui foris homo noster, inquit Apostolus, corrumperit, sed qui intus est, renouatur de die in diem. Intuere eos, qui in fide proficiunt, & coeide in uirtutibus entelescent, quomodo semper bonis operibus adjiciunt meliora, & honestis honestiora conquiruntur, quomodo in intellectu, in scientia & sapientia crescunt, & intelligi eos cotidie innovari. In nouitate ergo uitæ ambulemus, ostendentes nosmet ipsos ei, qui nos cum Christo suscitauit, quotidie novos, & ut ita dixerim, pulchriores, decorum uultus nostri in Christo, tanquam in speculo colligentes, qui surgens a mortuis ab humilitate terrena, ad gloriam paternæ maiestatis ascendit, ut uideant opera nostra bona, & glorificant patrem nostrum qui in celis est, & sic merito Christo consurrexisse per gloriam patris dicemur. Matib. 5.

Si enim cōplantati &c.) Veluti alicuius plantæ arboris ostendit morte Christi, cui nos cōplantantes uult esse, ut succo radicis eius, radix quoq; nostra suscipiēs, producat ramos iustitiae, & fructus efferaat uitæ. Christus ergo qui est Dei uirtus & Dei sapientia, ipse est arbor uitæ, cui nos cōplantant debemus, & nouo quodā atq; amabilis Dei dono, mors illius nobis uitæ arbor efficitur. Bene autem Apostolus non dixit: Si enim cōplantati facti sumus morti eius, sed similitudini mortis eius. Ipalne quidem mortem, quia Iesus mortuus est peccato, ut peccatum omnino non fecerit. Nos non possumus mori, ut omnino nesciamus peccatum. Similitudinem tam en habere possumus, ut imitantes eū, & ueltigia eius sequentes, abstinemus nos à peccato. Hoc est ergo, quod recipere potest humana natura, ut in similitudinem mortis eius fiat, dū ipsum imitando non peccat. Nam omnino ex integrō nescire peccatum, solius est Christi. Igit cū plantari nos uult mortis eius similitudini, quia peccato mortuus est semel, ut possimus & resurrectioni eius esse cōplantari. Ad utraq; enim subaudire debet cōplantati & mortis & resurrectionis.

Hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est. Vetus autem homo noster intelligentius est, uita prior, quam duximus in peccatis, cuius finem & inzeritum quandam facimus, ubi receptoribus in nobis fidem crucis Christi, per quā ita destruatur corpus peccati, ut membra nostra, quæ seruiebant peccato, ultra ei non seruant sed Deo.

Vt destruatur corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato.) Diligen-
tius intuendum est, quomodo dixerit corpus peccati, in quo duplex dari uidetur intellectus, uel quia nostrum corpus peccati esse dixerit corpus, uel quia peccati ipsius dicat esse proprium aliquid corpus, quod destruandam sit, his qui non debent ultra seruire peccato: Quia ergo utraq; sensus in loco amittit potest, de utraq; quod nobis uideat exponimus. Etenim si proprium corpus ponamus esse peccati, uidetur quod sicut de his qui in nouū hominem reparati sunt, Eph. 4. dicitur est, quia uos estis corpus Christi, & membra ex parte. Ita & de his qui ueterem hominem nondū crucifixurunt dici posse, quod sint corpus peccati & membra eius, cuius caput corporis sit diabolus, sicut Christus caput est corporis ecclesiærum, non habentis maculam aut rugam. Possum autē membra, ex quibus corpus istud peccati cōstat illa uideri, quæ superius enumerauit Apostolus, membra esse super terræ, hoc est, fornicatione, immunditia, impudicitia, auaritia, contentione, iram, dolos, rixas, dissensiones, hæreses, inuidia, cōmellationes, & his similia, ex quibus omnibus membris dignè dicitur corpus confare peccati, & hoc corpus ueteris hominis appellare, quod si quis per cruce Christi destruat, & in nouū hominem, qui secundum Deū creatus est cōmutet, ultra nō dicet seruire peccato, cui sine dubio seruit, donec alicui corū subiacet, qua supra exposuimus membra esse peccati. Si uero magis corpus nostrum hoc dixisse intelligatur Apostolus corpus peccati, secundum illam profectio accipiter intelligentia, qua & David de semetipio dicit: Quia in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis cōcepit me mater mea, Psalm. 51.

C pro quo peccato & Ecclesia ab Apostolo traditionem suscepit, etiam parvulis baptismū dare. Primal. Siue ut destruantur corpus peccati, hoc est, ut non ex parte, sed omnia uitia destruantur, quia unum uitium membrum est peccati, corpus uero est uniuersitas delictorum, quorum plenius do est originale peccatum. Christus autem non ex parte, sed integer est crucifixus, ut nos exerto moriamur peccato, & uiuamus Deo, siue ut corpus nostrum destruantur a seruitute peccati, & fiat iustitia mancipium, quod solebat esse delicti. Omnis enim qui facit peccatum, seruus est peccati. Siue corpus peccati intelligitur is, qui adhuc extra baptismū originali subditus est conditioni, & nondum illa uitæ suscepit inicia, sed ex toto alienus est à salute.

Iohn. 3. Si enim mortuus est, iustificatus est à peccato. Hoc est, alienatus est à peccato. Mortuus enim omnino non peccat. Vel, sicut prelati sumus, prioris uitæ erroribus mortu us, innouarus in Christo & membrū eius effectus, concupiscentijs & passionibus contradicit.

Origenes. Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia simul & fam uitæ mus cum Christo.) Præsentis sermone Apostolus conclusionem facit omnium que in superioribus construxerat, & dicit: Si autem mortui sumus cum Christo, per hæc scilicet, quæ superius ostendimus credimus, & quia conuinemus ei. Non dixit: & conuiximus, sicut dixit: mortui sumus, sed: conuinemus, ut ostendar, quia mors in præsentis operatur, uita autem in futuro, tunc scilicet cum Christus manifestatus fuerit, qui est uita nostra abscondita in Deo.

Scientes quod Christus surgens à mortuis iam non moritur.) Duplex intelligitur resurrectio, una quænta & fide cum Christo à terrenis resurgimus, ut coelestia cogitemus, aliaq; generalis erit in carne, hæc in secundo erit, illa in primo Domini futu aduentu, idcirco absoluta sententia definitus Apostolus, quod Christus iam non moriret, ut & hi qui conuenient ei, de eternitate uitæ securi sint.

Matt. 12. Mors illi ultra non dominabitur.) Potest autem quis comprehendiosius in his dicere, quia hic mortem cùm unum habeat, & medium, quia mortuus est, sicut idem Apostolus di xii secundum scripturas, & nihil absurdum uideri, si is qui formam serui suscepit, dominatū pertulerit mortis, quæ sine dubio dominatur omnibus qui in carne positi, sub seruili forma cē sent. Alius uero qui profundior ē in his Pauli sensum in uitæ spiritus contuet, dicit: Quia mors hic, de qua dixerat: Quod ultra non dominabitur Christo, ille ipse intelligendus est nō uissimum inimicus, qui figuram habuie eti illius, qui absoruerat Ionam, in quam mortem, tanq; Jonas in uentre ceti ingressus est, in eū feliciter locum, quem saluator ipse cor terræ nominauit, in quo tres dies & tres noctes exemplo Ionæ futurum esse filium hominis dicit, ut eos qui inibz à morte detinebantur, eximeret, unde recte Apostolus in præsentis loco dicit: quia mors ei ultra non dominabitur. Non enim ultra dabit semetipsum in dominationem tyranni, neq; iterum exinaniet se, ut formam serui accipiat, & fiat obediens usq; ad mortem, ne rursum in forma serui, quamvis uoluntate, & non necessitate positus, dominationem tantu' tyranni mortisq; patiatur, & hoc est quod ait: Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel.

Philip. 2. Quod autem uiuit, uiuit Deo.) Vivere autem Deo, ita intelligendum est, quasi ex pleto eo, quod in forma Dei positus, exanimauit semetipsum, & formam serui accepit, & factus est obediens usq; ad mortem, rursum permaneat in forma Dei, atq; equalis patri, unde merito in consequentijs ponit, ita & uos existimate, uos quidem mortuos esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro, quo scilicet immitatione Christi peccato moriamur, alieni ab eo effecti, & Deo uiuamus iungentes nos, & unus cum ipso spiritus facti.

Primas. Ita & uos existimate, &c) Qui enim cogitat moriturū se esse nō peccat, uerbi gratia, si me cōcupiscentia mulieris trahit, si argēti, si aurij, si p̄dīa, si cupiditas pulsat, & ponat in corde meo, quod mortuus sum in Christo, extingueb continuo cōcupiscentia & effugatur, peccatum extinguitur, furor cessat, ira, odium cōquebit, & hoc modo quod mori inuenitur peccato & uiuere Deo. Quid est aliud, quod dicit: Viuētes Deo in Christo Iesu, nisi uiuere in sapientia, in iustitia, in pace, in sanctificatione, quæ omnia Christus est?

Siue existimate uos mortuos esse peccato, id est, sicut caput uelstrum semel est mortuum, sic & uos membra illius effecti uitæ, eius exempla sectamini, ut nihil morti ueleris debatis, hoc est, ut in uobis locum mors sectanda non habeat. Ille autem uiuit Deo, qui Christi uestigia humiliata, sanctificatione, pietate sectatur.

A Men amen dico uobis, nisi abundauerit iustitia uestra plusquam scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum. Audistis, quia dictum est antiquis: Nō occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico uobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit Gehennæ ignis. Si ergo offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & uade prius.

August. **A** us reconciliari fratri tuo. Et tunc ueniens offeres munus tuum.

August. **A** Men amen dico uobis, nisi abundauerit iustitia uestra, plusquam &c. Hoc est, nisi non solum illa minima legis præcepta implueritis, quæ inchoant hominem, sed etiam ista, quæ à me adductur, qui non ueni solvere legem, sed implere, non intrabitis in regnum celorum. Iustitia Phariseorum est, ut non occidant, iustitia corum qui intraturi sunt in regnum Dei est, ut non irascantur sine causa. Minimum est ergo non occidere, & qui illud soluerit, minimum uocabitur in regno celorum. Qui autem illud impluerit, non occidat, non contumaciter, & idoneus regno celorum, sed ramen alicet gradum. Persecutur autem, si nō irascitur sine causa, quod si perficerit, multo remotior erit ab homicidio. Quia propter qui docet, ut non irascamus non solvit legem, ne occidamus, sed implet potius, ut & foris, dum non occidimus, & in corde, dum non irascimus, innocentiam custodiamus.

Audistis, quia dictum est antiquis: Non occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio.) In lege autem iudicabatur, ut & qui occidebat, & ipse occideretur.

Ego autem dico uobis.) Id est, ego nouus homo, uobis nouis noua loquor.

B August. **Q**uia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Videndum est, quantum inter sit inter iustitiam Phariseorum & Christianorum, qua introducit in regnum celorum. Ibi enim occisio reum facit iudicio. Hic autem ira reum nihilominus facit iudicio.

Hiero. **Q**ui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio.) Hoꝝ uerbum propriæ Hebreorum est, Ραχα enim dicitur κυρδος, hoc est, inanis & vacuus, quem nos possimus uulgaria iniuria abscere cerebro nūcupare. Si de oīcio sermone reddituri sumus rationem, quanto magis de cōtinencia? Sed & signanter additur, qui dixerit fratri suo racha, Frater enim noster nullus est, nisi qui euident nobilicem habet patrem, cum ergo similiter credat in Deum, & Christum Dei nouerit sapientiam, qua ratione stultitiae eloquio denotari potest.

August. **Q**uid interest inter reum iudicio, & reum concilio, & reum gehennæ ignis? Nam hoc postrem grauissimum sonat, & admonet gradus quosdam factos à leuioribus ad grauiorā, do-

nead gehennæ ignis ueniretur, & ideo si leuius est, reum esse iudicio, quām esse reum concilio, item leuius est esse reum concilio, quām reum esse gehennæ ignis, oportet leuius esse intellegatur, irasci sine causa fratri, quām dicere racha. Et rurus, leuius esse racha, quām dicere fatue. Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi gradatim etiam peccata commemorarentur. Racha enim obscurum est, quia nec Graecum est nec Latinum, nonnulli aut de Graeco trahere uoluerunt eius interpretationem, putantes pannofum dici, Graecæ enim pannus rachis dicitur. Pro babilio autem dicitur uocem esse, nō significantem aliud, nisi indignantis animi motu exprimentem, ut fuit apud Grammaticos interiectiones, cū dicitur & dolente, heu, uel ab iralente, hem, quæ uoces quarumq; linguarum sunt propriæ, nec in aliâ linguam facile transferunt, quæ causa utiq; cogitanti Graecum interpretari, quām Latinū uocem ipsa ponere, quomodo eam interpretaretur, non inueniret. Gradus itaq; sunt in istis peccatis, ut primo quisq; irascat, & cum motu retineat corde conceptum. Jam si extorserit uocē indignantis, ipsa coniatio non significantur aliquid, sed illū animi motum ipsa eruptione testanrem, qua feriatur ille, cui irascimur, plus est utiq; quām si surgens irsilentio præmeretur. Si uero non solum vox indignantis audiretur, sed etiam uerbum quod iam certam eius uituperationem, in quem profertur, designet & notet, quis dubitet amplius, hoc esse, quām si solus indignationis sonus ede retur. Itaq; in primo unum est, id est, ira sola, in secundo duo, & ira & uox, quæ iram significat,

C & in uoce ipsa certæ uituperationis expressio. Vide nunc etiam tres reatus iudicij gehennæ ignis. Nam iudicio adhuc defensioni datur locus. In concilio autem quanç & iudicium esse solebat, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateti cogit ipsa distinctio, videatur ad concilium pertinere sententiae prolatione, quando non iam cum ipso reo agitur, utrum damnatus sit, sed interesse, qui iudicant, conserunt, quo supplicio damnari oporteat, quem constat esse damnandum. Gehenna uero ignis, nec damnationem haber dubiam, sicut iudicium, nec damnati poena, sicut concilium, in gehenna uero ignis certa est & damnatio, & poena damnata.

Gehenna nomen compositum est, גָּהַן. Fuit enim uallis filiorum Ennon iuxta Hierusalem, in qua multa iacuere cadavera mortuorum, unde & inferno gehennæ congruit nomen.

Si ergo offeres munus tuum ante altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, &c.)

Hieroc.

Non dixit, si tu habes aliquid aduersum fratrem tuum, sed si frater tuus habet aliquid aduer sum te, ut durior reconciliatio nis tibi imponatur necessitas. Quamdiu ergo illum placare non possumus, ne fecio an consequenter munera nostra offeramus Deo.

Docet utiq; eum qui in fratrem in pacificus est, pacis hostia iustæ Domino offerre nō posse. Si in mentem uenerit, quod aliquid habeat aduersum nos frater, id est, si nos cum aliquo lèsumus, tūc enim ipse habet aduersus nos, nam nos habemus aduersum illum, si ille nos lèset, ubi non opus est pergere ad reconciliationem. Non enim ueniam postulabis ab eo, qui tibi fecit in iuriam, sed tantum dimittis, sicut tibi à Domino dimitti cupis, quod ipse commiseris. Pergendum est ergo ad reconciliationem, cum in mentem uenerit, quod nos forte fratrem in aliquo lesumus. Pergendum autem non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prosterinas fratris, ad quem chara cogitatione cuceriris, in conspectu eius, cui munus oblaturus es. Spiritaliter, templum nostrum interior homo est, altare fides, munus, propheetia, doctrina, oratio, hymnus, psalmus, & si quid tale aliud spiritalium donorum aliquid occurrerit. Ita enim etiam si præsens sit, poteris eum non simulato animo, lenite atq; in gratiam reuocare, ueniam postulando, si hoc prius coram Deo feceris, pargens ad eum non pigre motu corporis, sed & celeri dilectionis affectu, atq; inde ueniens, id est, intentionem reuocans ad id quod agere ceperes, offeres munus tuum.

HEBDO. VIII. POST PENTECOST. LECTIO Beati Pauli Apostoli ad Romanos. Cap. VI.

D

V manum dico propter infirmitatem carnis uestræ. Sicut enim exhibuisti membra uestra seruire immunditiae & iniurianti ad iniuriam, ita nunc exhibete membra uestra seruire iustitiae in sanctificationem. Cum enim serui essetis peccati, liberi fuisti iustitiae. Quem ergo fructum habuisti, tunc in illis, in quibus nunc erubescitis. Nam finis illorum mors est. Nunc uero liberati à peccato, serui aut̄ facti Deo, habetis fructum uestrum in sanctificationem, finem uero uitam æternam. Stipendia enim peccati mors, gratia autē Dei uita æterna, in Christo Iesu domino nostro.

H V manum dico propter infirmitatem carnis uestræ. Sicut enim exhibuisti membra uestra seruire immunditiae & iniurianti ad iniuriam, ita nunc exhibete membra uestra seruire iustitiae in sanctificationem.)

Origenes.

Pudorem quandam per hæc incutit Apostolus auditoribus, ut hoc saltem dependant iustitia & sanctificatione, quod prius immunditiae, iniurianti de tulerunt. Quid ergo tam humum, hoc est, qui tam leue, quid tam sine onere, & quod nulla prorsus possit carnis infirmitas excusare, multo enim amplius, & multo int̄ius honoranda iustitia est. Sed ego, inquit, humane & communiter ago, eadem postulo, similia requiro, dudum currebant pedes uestri ad dominum templum, nunc currant ad Ecclesiam Dei, currebant prius ad effundendum, nunc ad liberandum sanguinem currant, protendebant prius manus, ut aliena diriperent, nunc protendebant, ut propria largiantur. Circumspicibant prius oculi mulierem ad concupiscendum,

nunc

A nunc circumspiciant pauperes, debiles, & genos, ad miserandum. Aures delectabantur auditu uano uel honorū derogationibus, nunc conuertantur ad audiendum uerbum Dei, ad explanationem legis & ad capiendam sapientiæ disciplinam. Linguaq; conuicijs, maledictis & turpiloquij adiuera est, conuertatur nunc ad benedicendum dominum, in omni tempore sermonem suum proferat & honestum, ut det gratiam audientibus.

Humanum dico propter infirmitatem carnis uestræ, hoc est, maiora quidem exigere à uobis pro diuinæ seruitutis retributione debemus, sed confendens & temperans infirmitati uestræ. Humana & possibilia prædicto atq; suadeo, ut sicut prompti fuistis ad seclam noxia atq; contraria, ita alacres sitis ad ea, quæ utilia & saluti amica sunt peragenda.

Cum enim serui essetis peccati, liberi fuisti iustitiae.) Cum ergo, quis peccato seruit, iustitia liber est, hoc est, alienus est à iustitia. Hic enim liberū alienum dicit, & recte quidem, nemo enim potest simul & peccato seruire & iustitiae, ut illud: Nemo potest duobus dominis seruire. Illud sane notandum est, esse & libertatem culpabilem & laudabilem seruitu-tem. Nam liberū esse iustitiae, crimen est. Seruum uero esse iustitiae, laudabile. Quod autem dicit, seruum iustitiae fieri, simul intellige, & sapientiæ & pietati & pudicitiæ & omnibus simul virtutibus. Sicut & cōtrario qui peccati seruus est, simul & cōcupiscentiæ malæ, & iræ & furor & impudicitiæ & rapiniæ & omnibus simul uiciis ac sceleribus seruit.

Quem ergo fructum habuisti tunc, in quibus nunc erubescitis, nam si nis illorum mors est.) Ac si diceret, qualem fructum in actione rei illius habuisti, in Primal. cuius etiam recordatione uercundia est, in Dei uero cultu hoc ipsum iam fructus est, quod uitio sanctificati per baptismum.

Fructū & honorū & malorū esse docet scriptura diuina, ut ipse Salvator in Euangelij dicit: Orig. Aut facite arborem bonam, & fructū eius bonum, aut facere arborē malā, & fructū eius malos. Si quis igitur conuertat animum & propositum ad iustitiam, erubescit sine dubio, & ipse senatus de prioribus gestis quæ egit, positus sub peccato, quia finis illorum mors est. Sed requiri quæ mors: certum est non ista communis. Non enim quis post mortem conuertitur ad iustitiam, uel pro malis gestis præteritis erubescit. Quid ergo est: Nunquid nam peccati morte dicere uidetur, quoniam anima que peccat ipsa morietur? An illud magis potest intelligi, quod istam mortem dicat, qua cum Christo peccato morimur, & uiciis ac sceleribus finem damus, ut post haec dixisse uideatur, quia finis illorum mors est?

Nunc uero liberati à peccato, serui aut̄ facti Deo, habetis fructum uestrū in sanctificationem, finem uero uitam æternam.) Fructus fructibus comparat, & peccati quidem fructus, pro quibus nunc hoc est, posteaquam liberati à peccato & serui facti Deo, erubescunt, pronuntiat morte finiri. Fructus uero iustitiae, qui sunt in iustificatione, finem dicit accipere uitam æternam.

Stipendia enim peccati mors.) Romanis enim militibus pro labore militiæ stipendia apendebantur pecunia. Ergo stipendium laboris est fructus, ab stipe pendenda nominatur. Antiqui enim apendebant pecuniam sollebat magis quam adnumerare. Ergo qui peccato militat, stipendium, id est, remunerationem laboris malitiæ suæ accipiet mortem.

Gratia autem Dei uita æterna in Christo Iesu Domino nostro.)

Non dixit similiter stipendia iustitiae, quia non erat antequam remuneraret in nobis. Non Primal. enim nostro labore quæ sita est, sed Dei munere condonata.

EVANGELIUM MARCI.

Caput VIII.

V m turbæ multa esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent. Conuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manducant. Et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficit in uia. Quidam

C Quidam enim ex eis de longe uenerunt, & responderunt ei discipuli sui.
Vnde istos poterit quis hic saturare panibus in solitudine, & interrogauit eos: Quot panes habetis? qui dixerunt, septem. Et præcepit turbæ discumbere super terram, & accipiens septem panes, gratias agens, fregit, & dabat discipulis suis, ut apponenter & proposuerunt turbæ. Et habebant pescicullos paucos, & ipsos benedixit, & iussit apponi. Et manducauerunt & saturati sunt, & sustulerunt quod supererat de fragmentis septem sportas. Erant autem qui manducauerant quasi quatuor milia, & dimisit eos.

Beda.

C Vm multa turba esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent, concutatis, &c.) In hac lectione consideranda est, in uno eodemque redemptore nostro distincta operatio humanitatis felicitat atque diuinitatis, quis enim non uideat hoc quod super turba miseret dominus, ne uel inedia, uel via longioris deficit ab labore, aucto*re* esse, & compassio*nem* humana fragilitatem. Quod uero de septem panibus, & pesciculis paucis, quatuor milia hominum saturauit, diuinæ opus esse uirtutis. Mystice autem hoc miracula designatur, quod uiam seculi pri*m*ostentis alter incolumes transire nequimus, nisi nos gratia redemptoris nostri alimento sui uerbi reficiat. Hoc uero typice inter hanc refectionem & illam quinque panum ac duo rum pesciculorum distat, quod ibi litera Veteris instrumenti spirituali gratia plena esse signata est. His autem noui ueritas ac gratia testam*en*, si delib*er*is ministrâ demonstrata est. Sane uirg*in* refectio in monte celebrata est, ut aliorum Euangelistarum narratio declarat, quia uirg*in* scriptura testamenti recte intellecta, altitudinem nobis coelestium & præceptorum mandat, & præmiorum uirg*in* altitudinem Christi, qui est mons domini in uertice montium confona uoce predicit. Qui enim adsciscat super se ciuitatem, siue domum domini, id est, ecclesiæ in alium bonorum extollit operum, & cunctis manifeste gentibus exhibet, ipse hanc ab insuffmis delectationibus abstactam, pane coeli reficit, atque ad appetitum superne suauitatis dato p*ro*gnore cibi spiritualis accendit.

Gregor.

D Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manduent.) Turba ergo triduo dominum propter sanationem infirmorum suorum sustinet, cum electi qui per fidem sanctæ trinitatis lucidi, dominio pro suis suorumque peccatis, anima*m*e uidelicet languoribus perseverant instantia supplicant. Item turba triduo dominum sustinet, quando multitudine fidelium peccata, quæ perpetrauit per poenitentiam declinatum, ad dominum se in opere, in locutione, atque in cognatione conuertit.

E Si miserores eos ieiunios in dominum suam, deficient in uia.) Dimittere ieiunios in dominum suam dominus non uult, ne deficient in uia, quia uidelicet conuersi peccatores in præsenti uita via deficient, si in sua conscientia sine doctrinae sanctorum & pabulo dimituntur. Ne ergo lassentur huius peregrinationis itinere pacendi sunt sacra ammunitionis.

Qui de longo ueniunt.

F Quidam enim ex eis de longe uenerunt.) Est autem qui nihil fraudis & nihil carnalis corruptionis expertus, ad omnipotentis Dei seruum festinavit, iste de longinquu non uenit, quia per incorruptionem & innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem coniugii expertus, ad ministerium spirituale conuersus est. Nec iste uenit elonginquu, quia uis coniunctione concessa, per illicita non errauit. Alij uero post carnis flagitia, ali post falsa testimonia, ali post facta furtu, ali post illatas violentias, ali post perpetrata homicidia ad poenitentiam redeunt, atque ad omnipotentis Dei seruum conuertuntur. Hi uidelicet ad Dominum de longinquu uenient. Quanto enim quicquid plus in prouo operi errauit, tanto ab omnipotente domino longius recessit. Denatur igitur alimenta eis, etiam qui de longinquu uenient, quia conuersis peccatoribus, doctrinae sanctæ cibi præbendi sunt, ut in Deum uires repparent, quas in flagitiis ammiscent. Item Iudei quicunque in Christo crediderunt, de prope ad illum uenerunt, quia legis & Prophetarum erant litteris edociti de illo. Credentes uero ex gentibus de longe utique uenerunt ad Christum, quia nullis paginaram sanctorum

sanctorum monumentis de eius erant sive premoniti.

A Et responderunt ei discipuli sui, unde istos poterit quis hic saturare panibus in solitudine, & interrogauit eos: Quod panes habetis? qui dixerunt: Septem. Bene septem panes in ministerio Noui Testamenti ponuntur, in quo se prius in gratia spiritus sancti plenus fidelibus cunctis & credenda reuelatur & credita datur. Nec hordeaci uisus produntur, sicut illi quinque, de quibus quinq*ue* sunt hominum milia saturata. Ne iterum sicut in lege uitalem animæ alimentum corporalibus sacramentis obtegetur, hordei etenim medulla tenacissima palea regitur.

B Et præcepit &c.) Supra in refectione quinque panum turbæ supra scœnū uiride discubebat. Nunc ubi septem panibus reficienda est, supra terrā discubere præcipitur, quia per scripturam discubere præcipit, quia per scripturam legis carnis desideria calcare & comprimeri iubemur. Omnis enim caro scœnum, & omnis gloria eius tanquam flos scœni. In Novo autem *Esdie. 40.* Testamento ipsam quinque terram ac facultates temporales derelinqueret præcipimur, uel certe quia a mons, in quo turba dominicis panibus reficiebat, altitudinem, ut supra diximus, redemptoris nostri significat, ibi super scœnum, hic super terram reficitur. Ibi enim celistudo Christi propter carnalia hominum, & Hierusalem terrenam carnali spe & desiderio tegitur. Hic autem remota omni cupiditate carnali, conuiuas Noui Testamenti, spei permanentis firmamentum, tanquam ipsius montis soliditas nullo scœno interposito continebat.

C Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit & dabat discipulis suis, ut apponenter & proposuerunt turbæ.) Dominus accipiens panes, dabit discipulis, ut ipsi acceptos turbæ adponenter, quia spiritualis dona scientia tribuens Apostolis, per eorum ministerium uoluit ecclesie sue per orbem uite cibaria distribui. Quod autem fregit panes, quos discipulis daret, apertione designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriendis erat mundus. Cum enim ait ipse dominus: Et nemo nouit filium nisi pater, nec per *Matt. 10.* trem quis nouit, nisi filius & cui uoluerit filius reuelare, quid nisi panem uite nobis per se aperte riendum monstrauerit. Ad cuius interiora cernenda, per nosipos penetrare nequiuimus. Cui contra Propheta miserabilem quorundam famem deploras ait: Paruuli petierunt panem, nec erat qui frangeret eis. Quod est alius uerbis dicere: in docet quæserunt pabulum uerbi Dei, nec erat magistris deficientibus, qui eis scripturae archana pateficeret. Acceptis autem ad frangendum panibus, dominus gratias agit, ut & ipse quantum de salute generis humani congaudeat ostendar, & nos ad agendas semper Deo gratias informet, cum uel terreno pane carnem uel animam coelesti superna gratia largiente reficiamus.